
                  PATVIRTINTA 

                  Klaipėdos lopšelio-darželio „Puriena“  

                                                                                          direktoriaus 2022 m. gruodžio 30 d.  

                  įsakymu Nr. V-65 

 

KLAIPĖDOS LOPŠELIS-DARŽELIS „PURIENA“ 

 NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO PAŽINIMO  IR TYRINĖJIMŲ PROGRAMA 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Švietimo teikėjas – Klaipėdos lopšelis-darželis ,,Puriena“ (toliau – Įstaiga), įregistruota 

Juridinių asmenų registre, kodas 190420421. Teisinė forma – biudžetinė įstaiga. Grupė – 

ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

2. Įstaigos buveinės adresas – Naikupės g. 27, Klaipėda, tel. (8 46) 34 62 58, el. p. 

puriena.klaipeda@gmail.com 

3. Programos pavadinimas – neformaliojo vaikų švietimo Pažinimo ir tyrinėjimų programa 

(toliau – Programa).  

4. Programos rengėjas(ai) – Viktorija Keršienė, neformaliojo švietimo mokytoja, Raimonda 

Pažėrienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui, Birutė Jovaišienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui. 

5. Programos trukmė – tęstinė.  

6. Tikslinė amžiaus grupė – priešmokyklinio ugdymo, 5–6 m. vaikai. 

7. Programos įgyvendinimui Įstaigoje sukurtos palankios materialinės ugdymo(si) sąlygos: 

įrengtas eksperimentų kambarėlis ir STEAM erdvė lauke, įsigytos technologinės ir interaktyvios 

priemonės, priemonės eksperimentavimui, tyrinėjimui, grupiniams ir individualiems užsiėmimams, 

sukurta funkcionali, dinamiška, skatinanti patyriminį ugdymą(si) aplinka.  

 8. Neformaliojo vaikų švietimo Pažinimo ir tyrinėjimų programa integruota į 

Priešmokyklinio ugdymo bendrąją programą ir vykdoma ugdymo proceso metu. 

 

II SKYRIUS 

PROGRAMOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

 9. Programos tikslas – mokyti atrasti ir perimti įvairius mus supančio pasaulio pažinimo 

būdus, skatinti tyrinėti įvairius daiktus ir reiškinius, jų tarpusavio ryšius, kritiškai mąstyti bei spręsti 

problemas. 

10. Programos uždaviniai:  

 10.1. ugdyti domėjimąsi supančia aplinka, tenkinti vaiko poreikį pažinti ir veikti; 

 10.2. skatinti tyrinėti, eksperimentuoti, kelti klausimus, rinktis veiklos būdus ir priemones, 

samprotauti apie tai, ko išmoko; 

 10.3. plėtoti vaiko pažinimo ir mąstymo galimybes, naudojant išmaniąsias technologijas ir 

interaktyvias priemones; 

 10.4. mokyti veiklos rezultatus pavaizduoti piešiniu, nuotraukomis, nesudėtingomis 

schemomis, aptarti, komentuoti, pristatyti kitiems;  

 10.5. skatinti bendrauti ir bendradarbiauti, kartu patirti sėkmę ir atradimo džiaugsmą. 

 

III SKYRIUS 

PROGRAMOS TURINYS 

 

11. Turinys: 

 
Eil. Kompetencijos Turinys 

mailto:puriena.klaipeda@gmail.com


2 
 

 
 

Nr. 

1. Pažinimo Stebi ir tyrinėja (daro prielaidas, jas tikrina, atlieka bandymus), 

aptarinėja (gretina, lygina, analizuoja), eksperimentuoja (maišo, tirpina, 

perdirba ir pan.) su įvairiomis medžiagomis (vandeniu, smėliu, moliu, 

sniegu ir kt.). Atlieka bandymus su augalais ir vandeniu, mokosi suvokti 

augalų prisitaikymo prie nepalankių sąlygų galimybes (kai trūksta 

vandens, šviesos, šilumos). Atlieka ilgalaikį augalo stebėjimą, kurio 

metu fiksuoja augalo augimą, sudaro augalo priežiūros planą, išsiaiškina 

jų auginimo ypatybes. Tyrinėja gyvuosius ir negyvuosius organizmus. 

Naudoja gamtos stebėjimo priemones. Ieško atsakymų į mokslinius 

klausimus (kodėl dangus mėlynas? Kas yra kosmosas? Kaip atrodo 

Žemė? Kas gyvena vandenyje? Kodėl žmogus serga?). Pažįsta aplinką 

per pojūčius (skonis, kvapas, rega, klausa, lyta), atlieka jo gebėjimus 

atitinkančius STEAM tyrinėjimus. Įvairiais jutimais pažįsta aplinkos 

daiktus ir reiškinius, juos stebi (skruzdėlyną, vandens telkinio 

ekosistemą), liečia (įvairių paviršių šiurkštumą, švelnumą, temperatūrą 

ir kt.), uodžia (prieskonių, gėlių, žolės, maisto ir kt. kvapus), ragauja 

(daržoves, uogas, vaisius), klausosi (jūros, vėjo, miško ošimo, paukščių 

balsų ir t. t.). Atlieka matematinius veiksmus su realiais daiktais, 

naudojasi specialiomis mokymo(si) priemonėmis. Mokosi nustatyti ir 

lyginti požymius (ilgį, tūrį, masę, laiką, temperatūrą ir kt.). Stebi 

pokyčius aplinkoje: ledo tirpimą patalpoje, vandens virimą. Pavaizduoja 

ir su suaugusiais aptaria nesudėtingų bandymų ar stebėjimų planus, 

diagramas, gautus rezultatus. Išradingai ir kūrybiškai pristato savo 

tyrinėjimus ir kitus darbus. Tyrinėja žemėlapį ir gaublį, bando naudotis 

skaitmeniniais žemėlapiais, kuria savo žemėlapį. 

2. Komunikavimo  

 

 

 

Informaciją renka ir ją fiksuoja įvairiais jam žinomais ar pasiūlytais 

būdais (stebi, tyrinėja, skaito, klausinėja, užrašo, braižo diagramas, 

kreives), naudoja įvairias priemones (lupą, termometrą, mikroskopą, 

fotokamerą, matavimo prietaisus, matavimo juostą). Kasdienėje kalboje 

naudoja girdėtas elementarias mokslines, technines sąvokas. 

Stebėdamas, tyrinėdamas, bendradarbiaudamas savaip samprotauja apie 

pastebėtas ryškiausias aplinkos objektų savybes, požymius, juos lygina, 

apibendrina. Rišliai kalba apie tai, ką darė tyrinėdamas ar veikdamas.  

Išklauso draugų ir mokytojo pastebėjimus. Atsakydamas į klausimus 

įvardija sunkumus ar problemas, su kuriomis susidūrė tyrinėdamas 

gamtos objektus ar reiškinius, pasakoja, kaip rado sprendimą.  

Dalyvauja bendrų veiklų aptarimuose ir nusako, ką dar norėtų tyrinėti, 

išbandyti, pasirenka tai, kas labiausiai domina, pateikia savo 

pastebėjimus, pasiūlymus. Prireikus kreipiasi patarimo ar pagalbos į  

mokytoją.  

3.  Kūrybiškumo  

 

 
 

Naudoja šviesos, spalvų, kvapų, muzikos terapijai skirtas technologines 

ir natūralias priemones. Gamina vaikiškus muzikos instrumentus, 

tyrinėja jų skambesius, kuria melodijas. Eksperimentuoja dailės 

priemonėmis – maišo įvairių spalvų vandeninius dažus, ieško naujų 

atspalvių, tapo ant skirtingos faktūros pagrindo (akmenuko, stiklo, 

plastiko, odos, medžio, audinio, šlapio / glamžyto, lygaus / šiurkštaus 

paviršiaus popieriaus). Supančioje aplinkoje ieško objektų, savo forma 

primenančių plokštumos ar erdvės figūras, iš jų meistrauja ir modeliuoja 

įvairius ornamentus, geometrines figūras, mandalas, argumentuoja savo 

pasirinkimą. Aplinkoje esančius įvairius daiktus, jų detales ir priemones 

sėkmingai taiko kūrybinėje, konstravimo, inžinerinėje veikloje. Išbando 



3 
 

 
 

įvairius veikimo būdus: bandymų ir klaidų, bandymo iš naujo, kūrimo 

pagal analogiją. Tyrinėjimų, eksperimentų ir kitų veiklų rezultatus 

vaizduoja piešiniu, nuotraukomis, nesudėtinga schema, konstrukcija. 

Pristato ir reflektuoja savo kūrybinius bandymus. Išreiškia originalias, 

netikėtas įžvalgas, geranoriškai vertina, džiaugiasi draugų kūryba.  

4. Skaitmeninė  

 

 
 

Naudojasi skaitmeninėmis ir interaktyviomis priemonėmis, domisi jų 

panaudojimo ir pritaikymo veikloje galimybėmis, susiranda norimus 

žaidimus, muziką, nesudėtingą vaizdinę informaciją. Klausosi, 

komentuoja informacinius tekstus, garso įrašus, stebimą vaizdo ir video 

medžiagą. Tyrinėja interaktyvių grindų naudojimo galimybes. Žaidžia 

interaktyvius žaidimus, kurie suteikia žinių apie aplinką, gamtą bei jos 

reiškinius, skatina norą pažinti ryšių tarp daiktų ir reiškinių 

dėsningumus, moko skaičiuoti ir matuoti, skatina mąstymo nuoseklumą, 

tikslumą ir lankstumą. Žaidžia loginius žaidimus, kuriuose reikia atrasti 

galimus sprendimus. Mokosi programavimo pagrindų naudodamas 

interaktyvias „Bee-boot“ bitutes, kuria joms maršrutus, žemėlapius. 

Veiklose naudojasi informacinėmis technologijomis (išmaniaisiais 

įrenginiais, nesudėtingomis programomis ir kt.), supranta, kad jose slypi 

daug užkoduotos informacijos. Dirbdamas su planšete, kompiuteriu 

lavina mąstymą, dėmesingumą, atmintį, greitą reakciją, judesių 

koordinaciją.  

 

12. Programa pritaikoma įvairių ugdymo(si) poreikių turintiems vaikams. Atsižvelgiant į vaikų 

individualius ugdymo(si) poreikius, parenkamos užduotys, priemonės, individualūs ugdymo(si) 

metodai ir formos. 

 

IV SKYRIUS 

PROGRAMOS METODAI, FORMOS IR PRIEMONĖS 

 

13. Metodai: žodinis praktinis, probleminis, tiriamasis žaidybinis, „Minčių lietus“, 

„Smegenų šturmas“, diskusijos ir debatai, modeliavimas. 

14. Formos: eksperimentai, tyrinėjimai, bandymai, projektai, diskusijos, išvykos, parodos, 

savarankiškos, spontaniškos veiklos, žaidimai, kūrybinės dirbtuvės.  

15. Priemonės: gamtinė medžiaga, kanceliarinės priemonės, buityje naudojami daiktai, 

STEAM priemonės bei tyrinėjimui skirti prietaisai (termometrai, pincetai, švirkštai, padidinimo 

stiklas, kompasas, kalendorius, priemonės vėjo krypčiai nustatyti, vabzdžių stebėjimo priemonė, 

mikroskopas, žemėlapiai, gaublys, žiūronai, chronometras, laikrodžiai, svarstyklės, mėgintuvėliai, 

piltuvėliai ir t. t.). Saulės sistemos, žmogaus skeleto, vidaus organų ir akies modeliai, sensoriniai bei 

spalvoti blokeliai, spalvotos šviečiančios geometrinės figūros, tyrinėjimų stalas, magnetų rinkinys, 

spalvų paletė, mokomieji, loginiai žaidimai, lego ir kiti konstruktoriai, rašytiniai šaltiniai 

(enciklopedijos, žinynai, žurnalai, kortelių žaidimai ir kt.). Technologinės ir interaktyvios 

priemonės (kompiuteris, klaviatūra, pelė, ausinės, diktofonas, mikrofonas, projektorius, planšetės, 

išmanusis telefonas, šviesos stalai, šviečianti magnetinė dėlionė, interaktyvios grindys, bitutės, 

išmanioji lenta). 

 

V SKYRIUS 

VAIKŲ PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

 

16. Įgyvendinus programą:  

16.1. išmoks atrasti ir perimti įvairius pasaulio pažinimo būdus, išgyvens atradimų 

džiaugsmą; 



4 
 

 
 

16.2. veiks laisvai, išradingai, kūrybiškai, drąsiai eksperimentuos, nebijos suklysti, suklydęs 

bandys iš naujo; 

16.3. gebės pasirinkti reikiamas priemones, naudos išmaniąsias tehnologijas;  

16.4. gebės tyrinėjimo rezultatus pavaizduoti piešiniu, nuotraukomis, nesudėtingomis 

schemomis, aptarti, komentuoti, pristatyti kitiems; 

16.5. įgis savikontrolės, problemų sprendimo, bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžių. 

17. Vaikų ugdymo(si) pasiekimai ir pažanga vertinami pagal Įstaigos vaikų pasiekimų ir 

pažangos vertinimo  tvarką. 

 

__________________________ 

 

SUDERINTA SUDERINTA 

Klaipėdos lopšelio-darželio „Puriena” tarybos 

2022 m. lapkričio 18 d.  

posėdžio protokoliniu nutarimu 

(protokolo Nr. V- 8 ). 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 

Švietimo skyriaus vedėja 

 

Laima Prižgintienė 

2022 m. gruodžio 28 d. 

 


